島原市報道資料

                             令和５年９月４日

報道関係者 各位

スマートフォン講習会・相談会の開催について（デジタル活用支援員による講習会）

標記の件について、下記のとおりお知らせします。

１ 趣 旨

  高齢者情報格差（デジタル・デバイド）解消のために、スマートフォン講習会を令和元年度から実施してい

ます。（総務省 利用者向けデジタル活用支援推進事業）

また、市の過疎地域持続的発展計画の「地域における情報化」として位置づけられている事業です。

２ 対 象

  市内在住６０歳以上の人

①初級講座・相談会：スマートフォン未経験者・初心者におすすめ

②応用講座：スマートフォンをお持ちで、もっと便利な使い方を学習したい方におすすめ

３ 参加予定人数 ※事前の申し込みが必要です

①初級講座・相談会：第１～４回 各会場１０人 ※相談会のみの参加も可能です

②応用講座：各回１０人

４ 実施内容（初級講座は第１～４回講座で１セットの申し込みとなります）

  ・初級講座・相談会 … 生活に役立つ機能を中心に基本的な使い方について

・応用講座     … スマートフォンを利用したもっと便利な使い方について

 ５ 実施日時・場所

   ①初級講座・相談会

（初級講座）第 1～3 回：14:00～16:00、第 4 回（※1）：13:00～16:00（相談会）16:00～17:00

講座／会場 霊丘公民館 三会公民館 白山公民館

第１回 10 月 5 日（木） 10 月 19 日（木） 11 月 9 日（木）

第２回 11 月 6 日（金） 10 月 20 日（金） 11 月 10 日（金）

第３回 11 月 12 日（木） 10 月 26 日（木） 11 月 16 日（木）

第４回 11 月 13 日（金） 10 月 27 日（金） 11 月 17 日（金）

    ※1：第 4 回はマイナンバーカード申請を希望される方のみ 13:00 開始

②応用講座 13:00～17:00

講座／会場 島原市役所１Ａ会議室

第１回 11 月 2 日（木）

第２回 11 月 24 日（金）

 ６ 主 催 島原市デジタル活用支援協議会

（※協議会構成団体：㈱ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞｼﾞｮﾝ島原、島原ｿﾌﾄｳｪｱ㈱、島原市、島原市地域包括支援ｾﾝﾀｰ、

島原市社会福祉協議会）

担当：島原市 政策企画課 DX 推進室
担当 宇治野、馬渡

電話：0957-63-1111（内線:144）
E-mail：joho@city.shimabara.lg.jp

【担当から一言】
デジタル活用支援員がわかりやすく丁寧に教えます。

島原守護神 しまばらん